



Jose Jorge Valdez Pizarro

[Dados pessoais](#)

possui graduação em Arquitetura pela Universidad de Los Andes (1990) , especialização em Ciências Ambientais pela Universidad Nacional Experimental de Guayana (1998) , mestrado em Ciências Ambientais pela Universidad Nacional Experimental de Guayana (2000) , doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido pela Universidade Federal do Pará (2004) e doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido pela Universidade Federal do Pará (2004) . Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo. Atuando principalmente nos seguintes temas: Amazônia Brasileira, Ecologia Política, Grandes Hidrelétricas, Planejamento Socioambiental. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Última atualização do currículo em 01/05/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/1645008261413328>



Nome Jose Jorge Valdez Pizarro
Nome em citações bibliográficas VALDEZ PIZARRO, J. J.
Sexo Masculino



Formação acadêmica/Titulação

- 2000 - 2004** Doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Planeamiento Socioambiental de Grandes Hidroeléctricas y sus Repercusiones en la Amazonia Brasileña, *Ano de Obtenção:* 2004.
Orientador: David Gibbs McGrath .
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Palavras-chave: Planejamento Socioambiental; Grandes Hidrelétricas; Ecologia Política; Amazônia Brasileira.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Planejamento Urbano e Regional.
Grande área: Ciências Biológicas / *Área:* Ecologia / *Subárea:* Ecologia Aplicada / *Especialidade:* Ecologia Política do Desenvolvimento.
Setores de atividade: Energia; Política econômica e administração pública em geral; Desenvolvimento rural.
- 2000 - 2004** Doutorado em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Planeamiento Socioambiental de Grandes Hidroeléctricas y sus Repercusiones en la Amazonia Brasileña, *Ano de Obtenção:* 2004.
Orientador: David Gibbs McGrath .
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Palavras-chave: Amazônia Brasileira; Ecologia Política; Grandes Hidrelétricas; Planejamento Socioambiental.
Grande área: Ciências Biológicas / *Área:* Ecologia.
Setores de atividade: Energia; Política econômica e administração pública em geral; Desenvolvimento rural.
- 1998 - 2000** Mestrado em Ciências Ambientais. Universidad Nacional Experimental de Guayana, UNEG, Venezuela. *Ano de Obtenção:* 2000.
Orientador: .
- 1996 - 1998** Especialização em Ciências Ambientais. Universidad Nacional Experimental de Guayana, UNEG, Venezuela. *Ano de finalização:* 1998.
- 1984 - 1990** Graduação em Arquitetura. Universidad de Los Andes, ULA, Venezuela.



Atuação profissional

Instituto Municipal de Gestión y Protección del Ambiente de Caroní, INPROAMBIENTE, Venezuela.

Atividades

08/1997 - 10/1998 Direção e administração, .

Cargo ou função
 Presidente.

Alcaldía del Municipio Caroní, ALMACARONI, Venezuela.

Atividades

08/1994 - 08/1997 Direção e administração, Direcao de Servicos em Concessao, .

Cargo ou função
 Chefe de Servicos em Concessao.

07/1990 - 01/1992 Serviços técnicos especializados , Direcao de Transporte e Trânsito, .

Serviço realizado
 Assistente de Trânsito.

Corporación Mercantil Venezolana, COMERSA, Venezuela.

Atividades

03/1993 - 09/1994 Serviços técnicos especializados , Departamento de Vendas-Mercadorias, .

Serviço realizado
 Arquiteto.

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Atividades

Direção e administração, Especialização em Gestão Ambiental, .

03/2004 - Atual

Cargo ou função
Coordenador.

03/2004 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, .

Linhas de pesquisa
[Planejamento energético](#)
[Planejamento Socioambiental de Barragens](#)
[Ecologia Política de Barragens](#)
[Gestão Ambiental](#)

03/2004 - Atual Ensino, Administração: Gestão Ambiental, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Gestão Ambiental

03/2004 - Atual Ensino, Administração: Agronegócios, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Gestão Ambiental

03/2004 - Atual Ensino, Turismo: Ecoturismo, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Gestão Ambiental

03/2004 - Atual Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Desenvolvimento Sustentável

03/2004 - Atual Ensino, Gestão Ambiental, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
Produção mais Limpa
Gestão Ambiental

03/2004 - Atual Extensão universitária , Direção de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, .

Atividade de extensão realizada
Minicurso: Como Fazer uma Consultoria Ambiental.

Universidade Federal do Pará - Núcleo de Meio Ambiente, NUMA, Brasil.

Atividades

03/2004 - Atual Ensino, Gerenciamento Ambiental, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
Auditoria Ambiental

03/2004 - Atual Extensão universitária , Extensão, .

Atividade de extensão realizada
Minicurso: Técnicas Avançadas de Produção mais Limpa para Gestores Ambientais.

**Linhas de Pesquisa**

1. Planejamento energético
2. Planejamento Socioambiental de Barragens
3. Ecologia Política de Barragens
4. Gestão Ambiental

**Áreas de atuação**

1. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Arquitetura e Urbanismo.
2. *Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Sanitária.
3. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Planejamento Urbano e Regional.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 15:36:28 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.